
ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ПО НАУКЕ, ОБРАЗОВАНИЮ И КУЛЬТУРЕ

ул. Б.Дмитровка, 26, Москва, 103426

J3» JUief/u^ 2017 г. * $?-м//ш

Руководителям исполнительных

и законодательных (представительных)

органов государственной власти

субъектов Российской Федерации

7 ноября 2017 года на заседании Комитета Совета Федерации по

науке, образованию и культуре с участием заместителя Министра

образования и науки Российской Федерации Г.В. Трубникова был

рассмотрен вопрос "О приоритетных направлениях государственной

политики в сфере науки и научно-технической деятельности".

Направляем решение Комитета Совета Федерации по науке,

образованию и культуре по названному вопросу, содержащее, в том числе,

рекомендации органам государственной власти субъектов Российской

Федерации.

Заместитель

председателя комитета

/

Архангельское областное

Вх.
/

3s

-_В.М. КРЕСС

-. Правительство

j Архангельской области

! Входящий №. 6Ш

на листах



"лгу;;и? /4 час«?9м;:-,ч «УЗ

^ 4,# Д-1
,,| н^ документов

•• ^



ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ПО НАУКЕ, ОБРАЗОВАНИЮ И КУЛЬТУРЕ

ул. Б.Дмитровка, 26, Москва, 103426 /

J.kVPJfa 2017 г. ъ£9-М0&

РЕШЕНИЕ

"О приоритетных направлениях государственной политики

в сфере науки и научно-технической деятельности"

Заслушав информацию заместителя Министра образования и науки

Российской Федерации Г.В. Трубникова "О приоритетных направлениях

государственной политики в сфере науки и научно-технической

деятельности", комитет решил:

1. Принять представленную информацию к сведению.

2. Поручить первому заместителю председателя комитета

Л.С. Гумеровой и заместителю председателя комитета В.М. Крессу

осуществлять сопровождение законодательного обеспечения реализации

государственной политики в сфере науки и научно-технической

деятельности.

3. Включить в план мероприятий Совета Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации на весеннюю сессию 2018 года

проведение совместно с Министерством образования и науки Российской

Федерации парламентских слушаний на тему "О проекте федерального

закона "О науке, научно-технической и инновационной деятельности в

Российской Федерации".

4. Рекомендовать Министерству образования и науки Российской

Федерации:

- разработать и утвердить стратегический программный документ в

области интеллектуальной собственности;

- проработать вопрос о законодательном закреплении понятия

"консорциум" научных и образовательных организаций;

- предусмотреть в рамках проекта новой государственной программы

"Научно-технологическое развитие Российской Федерации на 2018-
2025 годы" разработку показателей и критериев эффективности результатов



реализации указанной программы;

- совместно с Министерством финансов Российской Федерации при

обеспечении выполнения Указа Президента Российской Федерации от

7 мая 2012 года № 599 "О мерах по реализации государственной политики в

области образования и науки" в части достижения к 2018 году общего

объема финансирования государственных научных фондов 25 млрд. руб.

предусмотреть увеличение объемов финансирования как Российского

фонда фундаментальных исследований, так и Российского научного фонда.

5. Рекомендовать органам государственной власти субъектов

Российской Федерации разработать и утвердить региональные планы

мероприятий (программы действий) по реализации Стратегии научно-

технологического развития Российской Федерации, утвержденной Указом

Президента Российской Федерации № 642 от 1декабря 2016 года.

Заместитель

председателя комитета jfh~L^rt^c'—"-^-^У—В.М. КРЕСС


